Plura ejusmodi provincialia diluvia, cum illo ge-  
nerali orbis maximo conferri nequit, quod omnes tam homines quam animantes baſiunt. Noëmus  
solus Deo visus est dignus, qui cum paucis servaretur.  
Seryatus est in aqua anno toto & aliquot diebus. In  
arcâ velut in hypocasta<sup>to</sup> tutus abdebat. Nullam potuit remigatio curam gerere. Deus erat navarchus,  
Angeli remiges, his fidem, qui etiam in portu, altores Armenia montes, felicissime deduxerunt.

Postquam igitur iussu divino terram subierunt aqua,  
Noëmo Deus præcepit: Egredere ex arcâ tu & uxor tua, Gen. 8.  
filii tui, & uxores filiorum tuorum tecum. Egressus est Noë & filius ejus, uxor ejus & uxores filiorum ejus cum eo. Sed & omnia animantia jumenta & reptilia, qua reptant super terram  
secundum genus suum, egressa sunt de arcâ. Hoc loco expo-  
nendum, quæ ratione hic egressus velut è cenobio in-  
stitutus sit. Deinde quomodo Noëmus se gratum Deo  
exhibuerit, & mox ab egressu sacrificari.

S. I.

A fitmati verissimè potest, Deum anno toto toto-  
que orbe terram non habuisse, nisi unicum mo-  
nasterium; hoc in terra omnis ejus familia fuerat. Ne-  
que verò monasterium illud incolis frequens & nume-  
rosum.

rosam exitit. Isidorus olim in uno cœnobio ultra milie monachos numeravit. Apollonius supra quinque millia monachorum religiosâ disciplinâ gubernavit. Pachomius anno à partu Virginis quadragesimo diversis domibus non adeò diffitis, ad septem millia discipulorum habuit, quos in viginti quatuor Græcorum litteras divisi. Serapion, quod Palladius suis se oculi vidisse afferit, certis habitaculis decem milia cœnobitarum censuit sua curæ commissa.

Tot religiosos homines in suo Asceterio Deus non aluit. Divisum potius monasteriorum dicendum, cuius pars vtraque non nisi octonus homines , viros quatuor, totidemque feminas clausit. Arcam monasterium aut Asceterium fuisse , vel inde liqueat. Tres primæ principes cœnobiorum leges sunt , Paupertas, Castitas, Obedientia. Et paupertas quidem in arcâ ita colebatur. Hi octo religiosi homines cognatos, parentes, amicos, suâsque domos deseruerunt, seque totos divinae providentie commiserunt; qui vis eorum dixerit: Omnia mea mecum porto. Commeat in annum arcæ inferendus erat , spes simul ingens concipienda, aut congestam annonam non defeturam , aut se à Deo velut inclusas aviculas pascendo. Nulla hîc divitiarum sed vita potius & salutis cura.

*Cœnobium*  
Gen. c. 6.  
vers. 13.  
*Castitas.*  
Gen. c. 7.  
vers. 7.  
*Paupertas.*  
Gen. c. 8.  
vers. 16.  
*Castitas & Obedientia.*  
Appl. 5.  
*Castitas & Obedientia.*  
Gen. c. 9.  
vers. 18.  
*Castitas & Obedientia.*  
Ambr. 20.  
4. de Arcâ  
O. Noë. 21.  
*Obedientia.*  
Gen. c. 6.  
vers. 22.  
*Castitas & Obedientia.*

Pudicitiam verò & castimoniam, dum arcam habitarunt, religiosissimè colebant. Hîc divini scriptoris singulæ voces, earumque nexus & ordo accurate penitandus. Imperatum est Noëmo: Ingredieris tu, & filii tui, vxor tua, & vxores filiorum tuorum. Separatim viri feminæque, divisiss scilicet contuberniis. Factumque quod iusserat Deus: Ingressus est Noë, & filii ejus, vxor ejus & uxores filiorum ejus. Alius in egressu servabatur ordo. Noëmo namque dictum: Egredere de arcâ & vxor tua ; filii tui & uxores filiorum tuorum. Procedit non subiungit arcam velut choræs ducturi, cum viri feminam manu trahit. Viri bini ac bini, binæ ac binae feminæ in grediebantur arcam. Alius fuit egressus. Atque hoc primus videtur obseruâste Ambrosius, quod oratione uberi & disertâ explicat. Iamque Hæbraeorum & Christianorum Doctorum perulgata sententia est, Noëmum & tres filios, Noëmi conjugem & tres nurus pudicè ac castè anno toto velut religiosam familiam in monasterio viduos & cœlibes vixisse; perinde ac si quatuor matres cum totidem filiis undâ habitarent. Ita etiam Hieronymus, Rabanus, Anselmus, Cajetanus, alii sentiunt. Hieronymi verba sunt: Quando ingredieruntur in arcam Noë, tam ipse quam filii ejus ab uxoribus suis separantur : (ingredieris tu & filii tui) quando egredirentur in retrorsum junguntur paria. Non solum autem homines totò dilittivi tempore castè ac continentem toro cœlibe vixerunt, sed & ipsæ peccades hanc continentiam legem non ruperunt. Nam, ut Ambrosius aliquique docent, tempus erat lugendi, tristandi, dolendi; dies penitentiae dicti, non choreis, non lasciviae: bacchanalia tunc vivere, nimis importunum: luctus & lacrymae hos sibi menses rapuerunt. Neque vero aliud in totius orbis funere decebat fieri. Nec paupertas solum & castitas, sed & obedientia, eaq; strictissima exercebatur in arcâ, quam divinus scriptor sapientius dilaudans. Fecit, inquit, Noë omnia que precepit illi Deus. Ita primaria cœnobiorum leges paupertatis, castitatis & obedientiæ sanctiones in hoc arcâ asceterio servatae.

Neque verò monasterium dumtaxat religiosum, sed clausum & obseruatum arca fuit, cuius janitorem Deus ipse egit. Et uiri quandoque monasteria in aquis conduntur, ut insulæ sint, & plus habeant quietis, nec aliorum vicinij turbentur, ita Deus hoc suum monasterium in immensi mari medio collocavit. Hîc octo homines verè soli & clausi , verè Ascetae & monachi

Aegabit, omnia circumquaque mortua jacebant; illi inter se solos, & cum solo Deo loqui commodissime poterant. Præterea hoc arca monasterium in monasterii ritum est ædificare in cellulis distinctis, unicam & ad ritum & quidem parvam habuit fenestram, per quam non animi causa prospicerent, & aliquot horas male cōfinicentur, prospicendo, transpendendoque numerando, ut in civitatibus fieri amat, ubi totos subinde dies ad fenestras inanissima non raro & nocti curiositate consumunt otiosi spectatores. Illæ in arcâ moniales & monachi celum dumtaxat suspicere, & auræ aliquid potuerunt admittere. Et forsitan fenestra majorē partem obstruta fuit, quandoquidem Chrysostomus miratur in egressu non occœcatum. Ipsius Chrysostomi verba doexpendenda. Iterum hic, inquit, me invadit stupor, ut admirari cogar iusti hi jas virtutem, & Genes. p. 18. Dei misericordiam. Quo modo enim (de mino) post tantum tempus, ut se aeri comisit, & oculos ad se spectandum intendit, non captus est oculus & excacatus? Scitis enim bene, quod solet hoc contingere hominibus, etiam ad parvam diei partem in tenebris caliginosis, locis agentibus, quam subito in lucis fulgere aspicer volant. Iustus autem illo anno magno & rotundis in arcâ, quasi in tenebris agens, etiam nunc viso lucis jubare, nihil tale expertus est. Deenim gratia erat, & patientia ab eâ illi concessa, qua etiam corporis sensus firmiores reddiderat & potentiores quam qui à corporalibus necessitatibus vinctantur.

## §. II.

I Ta annuum hoc tempus quo Noëmus arcam habibavit, rigidum fuit tirocinium, inò annum excessit. Si namque totum tempus quo Noëmus in arcâ latuit, ad verum calulum revocemus, dies trecentos octoginta duos suppatabimus. Ita Noëmus annum integrum insuper & septendecim dies arcâ utero cōclusus delituit. Annus fane prolixus & liberaliter extensus. Vbi ergo Noëmus cum suis monasteriorum hoc testamentum superavit, & Deo Angelisque suę virtutis specimen dedit, ostenditur luculentè, quod feratur animo ad servendum Deo. dimisus est ex anno asceteri illius carcere, & in libertatem aſterius. Locus est autem Deus ad Noë, egressus de arcâ tu, & uxori tua, filii tui & uxores filiorum tuorum. Egressus est ergo Noë & filii ejus: vxor ejus & uxores filiorum ejus cum eo.

Sed quid opus hîc ad egressum novo mandato? Noëmi opus Post millos quatuor exploratores, terrâ jam sicca, cur bedientia non illico sponte progreditur? Sed excellens & perfecta Noëni obedientia volebat, ut sicut arcâ limen ad Dei jubantis vocem nutrimenti iniisset, ita prorsus nec aliter exiret. Quod Ambrosius perspicue affirms, Iustus, inquit, nihil sibi arrogat, sed totum se divino Ambr. to. 4. commitit imperio, & maxime qui celesti fuerit ingressus ora- c. 21. de Noë & arcâ misculo, celeste debet, ut egredetur, expectare responsum. Vere hi pag. 158. cuncta enim justitia est, quæ in reverenda iniquitas. Ita Iosepho Christi nutritio præcipit Angelus: Esto ibi usq; dum vers. 13. dicam tibi. Quod autem Deus singulariter præcepit Cur una omnes animantes egredi, id caufæ assignatur. Sic mantes domum, sed Deo altare, historico sacro teste: Edifica- Gen. c. 8. vit autem Noë altare Domino. Pius & gratus in Deum animus gratiarum actione differri noluit. Ideo Noëmus continuo & quamprimum pedem in terrâ fixit, se gratum Deo stitit, quod sibi suisque pauculis ex omni humanâ gente servâvit vitam in illâ ineluctabili mortis necessitate. Ita mox divinum cultum, exteriori sacrificio, quod Deo soli adolendum, testatus est. Inter sacrificia primas habet holocaustum, quod absu-

absumit omnia. Atque hoc Noëmus obtulit Deo : *Ibid. v. 20. Tolle de cunctis pecoribus & volucribus mundi, obculis holocaus- & 21. causa super altare : Odoratusque est Dominus adorem suavitatem.* Prima hic alaris mentio. Ejus usum Noëmo traditum à majoribus, verosimilimum. Altari jam structo Noëmus è quavis specie tam avium, quam ceterorum animalium mundorum, Deo unum per holocaustum obtulit.

*Ratio cur Noëmus holocau- & stū obtulit injussus.*

Querit hæc loco Ambrosius, quid istuc Noëmus fecerit injussus, cum alia omnia aut monitus fecerit, aut jussus. Ad suam ipsius questionem, *Non debet Domini, inquit, quasi avarum mercedem gratia postulare.* Et iustus eum intellectus veram actionem gratiarum esse, que non huberetur sed deseretur : itaque nec dilatationem postus est. Etenim grata animi virtus passionem dubitationis excludit, qui autem debitum gratia, ut a exigatur, expectat, ingratus est. Sciro gratius homo iusta & imperium non expectat. Ideo facit quod suarum partium esse iudicat. Ingratus est, qui cunctat, dum gratiarum actio postuletur. De Noëmi etiamnum captivi patientia, liberati grato animo differens & Chrylostomus,

*Chrys. io. 1. Nam si ille, inquit, inter tot improbos verians, in medio mo- inc. 8. Gen. lestiarum jacatur, neque habens familiarem aliquem, in tan- hom. 26. mi- hipag. 174. tum virtutis fastigium pervenisse inventus est : que nostra erit excusat, cum nec talia nobis sint prepedimenta, & tamen negligentes sumus ad bona opera ? Nolo enim dicas mibi solam illam quingentorum amorum vitam, quando subannabatur & irridebatur, versabaturque in medio flagitoriorum : sed & annum illum narra, quem in arcâ transfigit, qui sa- mè conferendus mihi video, roti temporis superiori. Tantam ibi afflictionem ferre cogebatur iustus ille, in tantâ existens angustia, & neque auram recentem captare valens ; & se- ruitur brutorumque convictione servus : qui & in omnibus mentem suam solidam declarabat, & voluntatem fleti ne- sciam, & fidem erga Deum, per quam facile & leviter omnia sustinebat. Arque idcirco, quoniam quod suum erat, rotum afferbat, & corone que Deus das, abunde potius est. Quamvis enim multam ferret, in arcâ angustiam, attamen terribilem tempestatem & communem omnium intercessionem ef- fugiebat. Et propter post angustiam illam & intolerabilem carcerem, securitatem & quietem adeptus est una cum divina benedictione. Iterum suam gratitudinem operibus indi- cavit, & ubique invenies primatum illum obtinere. Nam sicut per etatem primam omnem virtutem secessus est, & a vi- tuis se alienavit, quibus, qui tunc vivebant, infecti erant, unde neque penarum participes fuit, & cum aliis omnibus suffocare- tur, ipse solus servans est : ita rursus quia fidem quoque habuit, & cum gratiarum actione suam in arcâ habitationem tulit, iterum divina dona copiose illi concessa sunt. Et, cum egressus ex arcâ & in pristinum statum restitutus esset, statim benedictionem consecutus est, & iterum solitam p̄ se fult gratitudinem, sicut aquae gratiarum actione etiam tunc majoribus beneficiis divina gratia ipsum cumulavit. Mos enim divine misericordiae est, ut si nos tenuis, quādam & vilia obtulerimus, multa liberalitate nos remuneremus. Et ut discas, quanta sit humerata tenacia, & quanta Dei magnificientia. Nos etiam si quid voluerimus offere, quid amplius offere possumus, quam quārum verbis gratias referimus. Ea sane que ipse exhibet, ope- re prostat. Quam impetu autem sunt verba & opera ? Hic prout cœpimus documentum geminum instillamus.*

Duo do-  
cumenta.

1. Esto gra-  
tias Deo.

*E*st gratias Deo. Grati animi principium est ac fundamentum, agnoscere beneficium. Noëmus hanc cum Deo rationem disputabat: Solus Deus in me miseratione, motus gratia, merissimâ iusti ar- cam à me adficari, mea meorumque vite tuende. O bonitas divina ! mihi et tot centenus milibus pe- percit uni cum pauculis. Beneficium nunquam fatis estimabile. Est ergo exquisitum ut ego eum, qui me scrivayit in arcâ, sacrificio, quo quidem possum

A optimo colam, aram illius honori struam, me ipsum in viciniam, si quidem fieri posset, imponam. Omnia illi debeo, qui mihi tam largiter dedit omnia. Num- rum noverat Noëmus hoc beneficij aestimare. Et quia sciverat Deum humanis vietim non placan- dum, munda solū anima legit obtulitque; non ignarus quibus hostiis Numen esset propitiandum. Atque hoc holocaustum Deo placuit, ut volumen sacrum afferat : *Odoratusque est Dominus adorem suavitatem.* Hoc ad modulum intelligentie nostræ caputumque dictum est. Quedammodum astilis opini od- mirificè recreat, salivam movet, & pacit ac latitat; ita Deus holocaustum Noëticum tam gratum habuit & acceptum, perinde si eo delectatur ut homo, cuius odoratum mulcet nobilis suffusus. Chaldaea interpreatio est. Suscepit Dominus cum beneplacito oblationem ejus, haud aliter, ac si hujus sacrificii praefestans odor peccatorum dispelleret foeres. Volutas Voluntas referre, & honorem beneficio habere? Beneficiis divinis qui respondere possimus nisi hoc uno, gratias agendo? Amminus gratius jucundum Deo faci- cium.

Nos beneficia innumera jugulamus solius animi Beati ingratitudine. Nec enim immixtò negat ei gratia, quam non ut gratiam accipit, sed exigit ut debi- tum, acceptam non aestimat, sed eam celeri oblivio- nne sepelit, munquam minus disertus, quam in gra- tias agendis. Quando igitur, ingrate, beneficia peni- non habes, & sumptuosum nimis tibi videatur gratis meminisse, ideo quidquid haec tenus beneficiorum in te collatum est, in alterum jure derivabitur. Nec enim ignorare potes patris familias vocem : *Tollite ab Mense talenum, & date ei qui habet decem talenta.* Scitum A. scitotellis est. Sensibile supra sensum positum non fa- cit sensationem. Nos plurima Dei beneficia nobis pro- xima & intima quali non videmus, ideo nec aesti- mus vires, valetudinem, decoram formam, egregiam staturam, perspicacem intelligentiam, fortunas am- plas. Cum igitur ista non aestimamus, nec gratia per- solvimus, jure Deus ingratias valetudinem admittit fortunas minuit, vires frangit, morbos immittit. Hic jam vociferamur & ejulamus, beneficâ Dei manum con- tractam, dinorum beneficiorum fontem siccatum querimus, nos à Deo desertos lamentamur. Quid dictis, ingratissimi, quas in Deo voces mirtis, quam ex- postulatis cum Deo injuriam? Culpa, quam Deo im- pingitis, vestra est. Tot annis valetudo vobis prospe- ra fuit, nemo velutrum inter singularia beneficia cam numeravit, honestissimâ vobis facultates à Deo tam- concesse sunt, quis vestrum cùd à de Deum ama- vit, & memori mente gratias egit? Quot & quanta in vos alia beneficia Deus concessit, quis scribē gra- tum præbuit? Beneficia vobis proxima, vobis intima transtulisti cæci, imò maleficijs beneficia compensa- stis, nunc juro merito ab ingratis Deus, quod suum est, abstulit. Hic Dei mos est, beneficas manus ab ingratis abstinere, & eas gratis porrigit. Ergo, quod Ecclesiæ quotidianum votum est, *Gratias agamus De- mino Deo nostro.* Vere dignum & justum est, equum & salu- dare nos tibi SEMPER & VBIQVE gratias agere. Quod Paulus impensisimè commendans, in omnibus, inquit, t. ad I Cor. gratias agite. Hac est enim voluntas Dei in Christo IESV in t. ad I Cor. omniibus vobis. Idem sepius & unicè inculcas. Et gratias agere, ait, grati. Et ejus rei scipsum statuens in exem- plum, Non casu, inquit, gratias agens pro nobis. Hanc ob di- causam suos iterum iterumque de agendis gratias co- munificans, Gratias, inquit, agentes semper pro omnibus, in nomine Domini IESV Christi, Deo & Patri. Vi gratia ab- undans per multos in gratiarum actione abundet in gloria Dñi. 4.5.15. Quo